GOBIERNO AUTONOMO 2 .
MUNICIPAL DE SUCRE 2@) SUC!

SEDE DEL BIGE

“' DECRETO MUNICIPAL N° 35/2022
{ GOBIERNO AUTONOMO MUNICIPAL DE SUCRE

VISTOS.-

La nota CITE JEF. DES. ORG. N° 182/2022, de 28 de julio de 2022, del Are
Organizacion y Métodos de la Secretaria Municipal de Planificacion para el Desarr
relativo Reglamento a la Ley Municipal Autonomica N° 260/2022, Excepciond
Incentivo Tributario al Mejoramiento de Imagen Urbana.

CONSIDERANDO:

Que, la Constitucion Politica del Estado, dispone, Articulo 302. I. Son competen
exclusivas de los Gobiernos Municipales Auténomos en su jurisdiccion: 19. La crea
y administracion de impuestos de cardcter municipal, cuyos hechos imponibles n(
andlogos a los impuestos nacionales o departamentales.

~

Que, la Ley N° 031 Marco de Autonomias y Descentralizacion -Andrés Ibanez, re
sobre las definiciones Articulo 6. II. Respecto a la administracién de las unidades territor
numeral 3) Autonomia.- Es la cualidad gubernativa que adquiere una entidad territorial de dact
a las condiciones y procedimientos establecidos en la Constitucién Politica del Estado yla pres
| Ley, que implica la igualdad jerarquica o de rango constitucional entre entidades territon
auténomas, la eleccion directa de sus autoridades por las ciudadanas y los ciudadano
administracién de sus recursos econémicos y el ejercicio de facultades legislativa, reglament
fiscalizadora y ejecutiva por sus érganos de gobierno auténomo, en el ambito de su Jurisdi

territorial y de las competencias y atribuciones establecidas por la Constitucién Politica del Es
y laley....

Que, la Ley N° 482, de Gobierno Auténomos Municipales, establece, Articuld
(JERARQUIA NORMATIVA MUNICIPAL) La normativa Municipal estard sujeta
Constitucién Politica del Estado. La jerarquia de la normativa Municipal, por o1
emisor de acuerdo a las facultades de los Organos de los Gobiernos Autdn
Municipales, es la siguiente: Organo Legislativo: a) Ley Municipal sobre sus Sfacult

RE

TENARIO

h de
ollo,
1 de

cias
cion
sean

fiere
ales:
erdo
ente
iales
s, la
aria,
bCiON
tado

i s

a la
gano
DMOS
wdes,

i competencias exclusivas y el desarrollo de las competencias compartid
’ Resoluciones para el cumplimiento de sus atribuciones. Organo Ejecutivo: a) Dd
Municipal dictado por la Alcaldesa o el Alcalde firmado conjuntamente cof
Secretarias o los Secretarios Municipales, para la reglamentacién de compete
concurrentes legisladas por la Asamblea Legislativa Plurinacional y otros. b) Decret
emitido por la Alcaldesa o el Alcalde Municipal conforme a su competencia. ¢) Resol
Administrativa Municipal emitida por las diferentes autoridades del Organo Eject
en el ambito de sus atribuciones.

Que, mas adelante la citada norma legal indica, Articulo 26. (ATRIBUCIONES DI
ALCALDESA O ALCALDE MUNICIPAL). La Alcaldesa o Alcalde Municipal, tiene
siguientes atribuciones: 4. Dictar Decretos Municipales, conjuntamente con las U
Secretarios Municipales. Por su parte el articulo 29. (ATRIBUCIONES DHE
SECRETARIAS MUNICIPALES). Las Secretarias o Secretarios Municipales, en el m
de las competencias asignadas en la Constitucién Politica del Estado a los Gobie

Calle Honduras # 145, Zona Garcilazo » Teléfono 591 (4) 64-56185 « 64-39769 Fax (4) 64-51074 « Linea Gratuita 800-13-2505 « Direccidn Poktd

5. b)
creto
L las
nelas
) Edil
Lcion
utivo,

w LA
las
los

LAS

arco

rnos

gl N° 213

ﬁi%ﬁ%ﬁ@ﬁ%ﬁﬁﬁ#ﬁ%ﬁ@%w&&ﬁiﬁ%%«%&@ﬂ%ﬁﬁiﬁfﬁ%

12



.

SEDE DEL BIQENTENARIO

GOBIERNO AUTONOMO 2 .
MUNICIPAL DE SUCRE 2@) SUCRE

e — —, —e S =I5

: [
/ Autonomos Municipales, y en particular a su Organo Ejecutivo, tienen las sigujentes,

atribuciones: 5. Proponer proyectos de Decretos Municipales y suscribirlos ¢op la |
alcaldesa o el alcalde municipal.

Que, la Ley Municipal Autonémica N° 260/2022, Excepcional de Incentivo Tributario
al Mejoramiento de la Imagen Urbana, dispone, Articulo 1. La presente Ley tieng por
objeto establecer exenciones tributarias parciales sobre el Impuesto Municipal ja la
Propiedad de Bienes Inmuebles (LM.P.B.IL) con la finalidad de incentivar el
mejoramiento de la imagen urbana del drea de expansion del Municipio de Sucre.

Del mismo cuerpo legal, la Disposicién Transitoria Primera de la Ley Munig¢ipal
Autonémica N° 260/2022, establece que el Ejecutivo Municipal en el plazo maximp de
30 dias habiles, a partir de la publicacién de la citada Ley emitira la reglamentdcion
correspondiente.

CONSIDERANDO:

i Que, los Informes Técnico N° 012/2022 y el Informe Legal N° 097 /2022, ambos|de 21
de julio de 2022, elaborado por el personal técnico legal de la Direccién de Ingresos
del G.A.M.S., senialan que el Reglamento es una herramienta con la que [s¢ va
estructurar de manera eficaz los procedimientos técnicos y administrativos pata la
aplicacion del incentivo establecido en la Ley Municipal Autonémica N° 260 /2022;
establece los requisitos que seran necesarios presentar ante la Administracion
Tributaria Municipal, para acceder a los alcances y condiciones requeridas en la ¢itada
Ley, a efectos de que la misma pueda ser aplicable en el Municipio de Sycre,
beneficiando a los contribuyentes municipales alcanzados por el beneficio de la ¢itada
Ley; recomendando la aprobaciéon del Reglamento a la Ley Municipal Autonémich N°
260/2022, Excepcional de Incentivo Tributario al Mejoramiento de Imagen Urbana,
al cumplir con las disposiciones Constitucionales, Ley Marco de Autonomias y

Descentralizacion, Ley N° 482 de Gobiernos Auténomos Municipales y demas
normativa vigente.

POR TANTO:

} El ALCALDE DEL GOBIERNO AUTONOMO MUNICIPAL DE SUCRE, en ejercicip de

las competencias conferidas por el articulo 26 numeral 4) de la Ley N° 482, de
Gobiernos Auténomos Municipales,

DECRETA:

ARTICULO PRIMERO.- APROBAR, el Reglamento a la Ley Municipal Autonémica N°
260/2022, Excepcional de Incentivo Tributario al Mejoramiento de Imagen Urbana,
que contempla cinco (5) capitulos, diecisiete (17) articulos y cuatro (4) disposic
finales, el cual forma parte indisoluble del presente Decreto Municipal.

Pt

PIIES

ARTICULO SEGUNDO. - INSTRUIR, a la Direccion de Ingresos y la Direccipn de
Regularizacién Territorial del G.A.M.S., que quedan a cargo de la ejecucidn vy

cumplimiento de lo establecido en el presente Decreto Municipal vy el Reglamento
aprobado por el mismo.

Calle Honduras # 145, Zona Garcilazo « Teléfono 591 (4) 64-56185 « 64-39769 Fax (4) 64-51074 + Linea Gratuita 800-13-2505 « Direccién Poistdl N° 213

%ﬁﬁm%%ﬁ&&fﬁ*ﬁ%ﬁ%ﬁ%ﬁ%&%@%ﬁ%ﬁ%ﬁ%%ﬁ@ﬁﬁ?ﬁﬁﬂiﬁrﬁﬁ%




b

GOBIERNO AUTONOMO 23 s
MUNICIPAL DE SUCRE 2@) SUC]

ARTICULO TERCERO.- DISPONER, que el presente Decreto Municipal, asi co mb\
Reglamento aprobado, entraran en vigencia a partir de su publicacién en la Ga

Municipal del G.A.M.S.

ARTICULO CUARTO.- INSTRUIR, a la secretaria de Despacho Municipal, remitir

y archivo oficial.

Es dado en la ciudad de Sucre Capital de Bolivia. 10 AGD 2022

Registrese, publiquese, cumplase y archivese.

Dr. Enrique Leano Palenque
ALCALDE DEL MUNICIPIO DE S
GOBIERNO AUTONOMO MUNICIPAL D

\

| \/\/\ {”\.

Abog. Orlando eballos Acufia
SECRETA MUNICIPAL GENERAL Y DE GOBERNABILIDAD

erez Abascal
MUNICIPAL DE PLANIFICACION PARA EL DESARROLLO

SEC RIO MUNICIPAL DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL

copia del presente Decreto Municipal al Servicio Estatal de Autonomias SEA, a ef
de dar cumplimiento al articulo 14 de la Ley N° 482 de Gobiernos Auténof
Municipales. Asimismo, remitase una copia a la Gaceta Municipal para su publicag

RE

TENARIO

ceta

LLna
eCto
mos
pion

Calle Honduras # 145, Zona Garcilazo « Teléfono 591(4) 64-56185 - 84-39769 Fax (4) 64-51074 « Linea Gratuita 800-13-2505 « Direccion pDStE'li N° 213

RIAFTRED GER O IR BRI R EID G RA IR T TR G RO TR T

10



"{Hj‘;-

SUCRE

SEDE DEL BIQENTENARIO

4l * 1N

MUNICIPAL DE SUCRE

GOBIERNO AUTONOMO 2@)

Dra. Dafne /&tmepa Oropeza Quiroga
SECRETA NICIPAL DE SALUD, EDUCACION Y DEPORTES

SECR

tETARIA MUNICIPAL DE DESARROLLO HUMANO Y SOCIAL

SECRETARIO MUNICIPAL DE TURISMO Y CULTURA

/§\-

Ing. Maria Eugenia Calderén Medrano
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUCTURA PUBLICA

LAS FIRMAS CORRESPONDEN AL DECRETO MUNICIPAL N° 35/2022

Calle Honduras # 145, Zona Garcilazo - Teléfono 591 (4) 64-56185 » 64-39769 Fax (4) 84-51074 « Linea Gratuita 800-13-2505 - Direccién Poist4l N° 213

%ﬁ#@m@f%ﬁ@%&%ﬁiﬁmﬁ%ﬁ@%ﬁﬁ%ﬁﬁm&%ﬁé&%ﬁﬁﬁf&iw




